Concilium, antequam sessionibus fini-
 nem faceret, Joannem Meletianum cum
 omnibus suis Sectatoribus ad Ecclesie
 communionem recepit, & suos singulos
 honores asseruit, tanquam hominibus
 injustam persecutionem passis. Ischyra
 nomen Episcopi dederunt, & ab Impe-
 ratore obtinuerunt, ut Quæstura in Æ-

Athan. 2. A-
pol. p. 802.

gypto Præfectus ei Ecclesiam Secontatu-
 ræ ædificare juberetur, quasi ad reparan-
 dum damnum Ecclesie illius, quam Atha-
 nasius destruxisse dicebatur, quamquam
 in illo loco nunquam vel Episcopus, vel
 Chor-Episcopus fuisset. Omnes Eccle-
 siæ in Mareotide Episcopo Alexandrino
 erant subjectæ, & decem ferme oppida
 grandiora numerabantur, quorum singu-
 lis Presbyter præerat, sed Ischyra pagus
 ita erat modicus, ut agrestes ad Eccle-
 siam vicini oppidi accederent. Hæc crea-
 tio Episcopatus sine populo antiquæ Tra-
 ditioni,

ditioni, & omnibus Canonibus repugna-
 bat; verum Eusebianis consultum non
 erat, Ischyrae causam irascendi dare, ne
 rei veritatem aperiret. Jamque in eo
 erant, ut opus suum perficerent, & A-
 rium ad Ecclesiae Communionem susci-
 perent, cum adsunt Epistolae Imperato-
 ris, quibus conventui finem facere, &
 cito Jerosolymam se conferre jubeban-
 tur, Ecclesiam ab Imperatore aedificatam
 dedicaturi. Hoc mandatum Marianus,
 Imperatoris Notarius, quod munus erat
 praecipuum, Episcopis attulit.

§. LIV.

Dedicatio Ecclesiae S. Sepulchri.

Tyro igitur profecti, curribus Cæsareis
 Jerosolymam delati sunt, ubi & alios
 invenerunt Episcopos, a Constantino ex
 omni parte, & magno numero illuc con-
 vocatos. Hinc frequentissimus fuit con-
 ventus, sed, quinam fuerint illi Episco-
 pi, praeter illos, qui Tyro advenerant,
 & quemdam Episcopum Persam, qui
 S. Miliesius Martyr fuisse creditur, non
 novimus. Populus multitudine innume-
 rabilis ex omnibus Imperii Provinciis
 confluxerat, insolitam Cæremoniam spe-
 ctaturus. Omnibus necessaria Impera-
 toris sumptibus praebantur, qui aulae
 suae Proceres, ut omnia ordinate proce-
 derent,

Sæculum IV.
 A. C. 325.

Eus. vit. IV.
 43.

Sæculum IV. derent, sub Mariano Præfecto curatur
A. C. 335. submiserat; is magnam pecuniæ vim
 & plurimas vestes in pauperes distribuit
 & Imperatoris Nomine pretiosa dona
 ornandæ novæ Ecclesiæ obtulit.

Eus. III. vit. S. Sepulchri caverna, cujus gratia
c. 24. 35. 36. tum ædificium fuerat excitatum, exte
Et. rius excellentis operis columnis, & ma
 gnifico ornatu erat decorata. Inde tra
 situs erat in spatiosam aream marmo
 stratam, & longis porticibus circumda
 tam a tribus Regionibus, nempe exce
 pta regione Orientis, qua assurgebat Ec
 clesia, quæ tam altitudine, quam longi
 tudine & latitudine omnium admiratio
 ne digna erat, intus diversi coloris mar
 more vestita, exterius exstructa lapide
 bus, ita politis, & æqua superficie jun
 ctis, ut pulcherrimi marmoris venusta
 tem referrent. Tectum erat ex plumbo
 intus laqueatum, & opere sculptili or
 natum, cui aurum superinductum, ocu
 lorum aciem fulgore hebetabat. Ad u
 trumque Ecclesiæ latus porticus duplicis
 contignationis inferior una, & altera su
 perior tollebantur, & Ecclesiæ longitu
 dinem æquabant, harum quoque forni
 ces auro splendebant; quæ Ecclesiæ cor
 pus contingebant, magnis columnis ful
 ciebantur, remotiores decoratis parafra
 sis nitebantur. Tres erant portæ ad O
 rientem, id est, ingredientiæ faciem ad

Orientem

Orientem vertebant; (*) intrantibus in eminentissima totius Ecclesiæ parte semicirculus obiciebatur duodecim columnis in honorem SS. Apostolorum coronatus, quarum capitella magnis ex argento vasibus decorabantur. Hic locus erat Presbyterium, seu Sanctuarium, in cuius medio altare erigebatur.

Sæculum IV.
A. C. 335.

Ex Ecclesia, & area, quam descripsimus, exeuntibus patebat vestibulum, similiter porticibus utroque ex latere cinctum, inde per portam, qua sola ad universa hæc ædificia erat aditus, ad forum rerum venalitiarum exhibatur; huic quoque vestibulo sua erant ornamenta, quæ vero intus conspiciebantur, transeuntes in stuporem rapiebant. Talis fuit Ecclesia S. Sepulchri, Eusebio, qui Dedicationi adfuit, referente; adjungit; Imperatorem munificentia Regia innumera vasa aurea, & argentea unionibus distincta huic Ecclesiæ dono dedisse. Cæterum, qui hodie sacra Loca visitant, frustra tantæ magnificentiæ vestigia quærent, sæpius

Theoph. p.

252.

Chr. Pasch.

inf. Lib.

XXXVIII.

n. I.

(*) Ad hunc locum P. Balduinus dicit, errare Fleurium, sed ingredientes facie ad Occidentem fuisse conversos, & erudite probat, pleraque antiquis temporibus templa ita fuisse posita, ut solis orientis radii in Portam majorem incidere. Sit error! at nulla mala fides.

Sæculum IV. sæpius enim hoc templum exinde de
 A. C. 335. structum, & reparatum; primo flammis
 vastatum a Persis anno 614. Imperator
 Heraclio, iterumque destructum anno
 1000. ab Azizio, vel filio ejus Califarum
 Fatimitarum aliquo, & ferme triginta post
 annis ab Imperatore Michaelē Papillio
 gone restauratum. Circa Ecclesiam
 Constantino ædificatam nova Civitas
 condita, quæ non nullis Jerusalem novam
 a Prophetis prædicta videbatur; hoc
 certum quod hæc nova in alio loco, quam
 illa antiqua steterit, extra quam sepulchrum,
 & mons Calvariæ fuerat situs
 Abhinc non amplius Ælia dicta est, no-

Sup. L. III. §. 24. men, quod ei Imperator Adrianus ante
 ferme ducentos annos dederat, sed præ-
 stino nomine Jerusalem vocabatur, atque
 exinde semper a Christianis peregrinis
 quos ex omnibus mundi partibus pietas
 attrahit, frequentatur.

Eus. IV. vit. §. 43. Durante Dedicationis festivitate, Episcopi
 populos variis pietatis exercitiis
 occupabant; hi Sacrificia incruenta, &
 preces offerebant pro Ecclesia, Imperatore,
 & filiis ejus. Qui scientia, & facultate
 præstabant, pro concione perorabant,
 sive ut, quæ de SS. Scripturis lecta erant,
 explicarent, & sensus Mysticos aperirent,
 sive sublimiorem Theologiam docerent,
 seu denique orationibus panegyricis Imperatoris
 virtutes exornarent, & suis de
 Scriptio

scriptionibus novæ Ecclesiæ magnificentiam extollerent; in hoc dicendi genere Eusebius Cæsariensis non ultimam laudem promeritus est. Hæc Dedicatio eodem tempore, quo Festum S. Crucis, nempe 13. Sept. anno 335 celebrata.

Sæculum IV.
A.C. 335.

§. LV.

Concilium Jerosolymitanum, in quo Arius recipitur.

Hæc quidem gesta exterius apparebant, *Socr. I. c. 25.*
at in Episcoporum conventu, quibus 26.

Concilium constabat, alia agebantur. Arius cum Epistola Imperatoris, & fidei Confessione, quam ei præsentaverat, advenit, quippe eum Imperator sæpius, ut ad se veniret, invitaverat, quod eum sin-

Soz. II. c. 27.

cere de erroribus suis doliturum speraret, & Alexandriam remittere vellet; tandem Constantinopolim cum Euzoio Diacono, secum a S. Alexandro Alexandrino deposito, se contulit, ibique ambo Libellum Imperatori obtulerunt hujus tenoris: *Constantino Domino nostro piissimo, & Deo dilectissimo, Arius, & Euzoius. Domine! fidem nostram tibi exponimus, & scripto coram Deo declaramus, nos, & qui nobiscum sunt, credere, quæ sequuntur: nempe in unum Deum Patrem omnipotentem; & Dominum nostrum Jesum Christum Filium ejus, de ipso pro-*

Hist. Eccles. Tom. III.

X du-

Sæculum IV. ductum ante omnia sæcula, Deum Verbo
A. C. 335. per quem omnia facta sunt in celo, &
 terra, qui descendit, incarnatus est, passus
 est, resurrexit, & ascendit in caelos, iterum
 venturus est judicare vivos, & mortuos; & in
 Spiritum Sanctum; & in vitam æternam, Regnum
 Cælorum; & in unam Dei Ecclesiam Catholicam
 extensam ab Oriente ad Occidentem. Hæc est
 fides quam ex SS. Scripturis hausimus, & in
 Domino dicit Discipulis suis: ite, docete omnes
 nationes, & baptizate eas in Nomine Patris, &
 Filii, & Spiritus Sancti. Si non ita credimus,
 & non agnoscimus Patrem, Filium, & Spiritum
 Sanctum, sicut Ecclesia Catholica, & SS. Scripturæ
 docent, quibus in omnibus fidem habemus, Deus
 nos in futuro iudicio puniat. Quare obrem
 supplicamus tibi, piissime Imperator! cum filii
 Ecclesiæ simus, & in eadem Ecclesiæ, & SS.
 Scripturarum sententiam agnoscimus, ut nos
 Ecclesiæ, Matri nostræ restituere jubeas, & omnes
 quæstiones, & omniaque superflua rescindi,
 sicque univèrsam Ecclesiæ pacem consuetas
 pro incolumitate tua, tuæque familiaritatis
 ad Cælum mittamus.

Hæc fidei formula Constantino Imperatori
 reprehensione digna visa est, parum
 attendens, vocem consubstantialis, aut
 quiv

quivalentem non inesse, sed econtra nomine generali verborum superfluum rejici, clausulamque istam, qua diceret Arius, & socii ejus, se secundum Scripturas credere, fallaciam esse, ut S. Scripturæ voces, Filio Dei divinitatem, æqualem Patri, clarissime asserentes, prout ipsis lubuisset, explicare possent. (*) Itaque credulus Imperator Arium, & Euzoium bona fide, ut ipse putabat, Decreta Concilii Nicæni amplexos esse, gavissus, neutiquam tamen sibi ipsi jus arrogavit, non expectato judicio eorum, quibus juxta Legem Ecclesiæ hæreticos examinare competebat, ad communionem eos recipiendi, sed ad Concilium Jerosolymitanum remisit, jubens, ut eorum fidei professionem perpenderent, & absolvent, si orthodoxos esse, & per invidiam accusatos appareret, aut si, legitime quidem condemnatos, jam seria poenitentia duci constaret. Episcopi ejus factionis læti occasionem, jam dudum exoptatam, arripuerunt, & Arium, Euzoiumque cum Presbyteris Sectatoribus eorum, & tota populi multitudine, quæ schismate Ariano ab Ecclesia fuerat separata, susceperunt.

X 2

Epi-

(*) Exemplum perantiquum contra Protestantes! Solam Sacram Scripturam ad solvendam de Fide Quæstionem absque testimonio Ecclesiæ non sufficere.

Sæculum IV.

A C. 335.

Concilium
Jerosolymi-
tanum.

Soer. I. c. 33.

Soz. II. c. 27.

Sæculum IV.

A. C. 335.

*Athan. de
Syn. p. 890.**Soz. II. c. 33.
Socr. I. 36.*

Epistola Synodalis ad Ecclesiam Alexandrinam, Episcopos Ægypti, Thebædis, Lybiæ, & Pentapolis, & generatim omnes Episcopos, Presbyteros, & Diaconos totius mundi directa erat; Summo gaudio affecti sumus, inqueiebant, *Epistolis, quas Imperator ad nos scripsit, exhortans nos, ut ab Ecclesia Dei incediam, qua effectum, ut membra JESU Christi tanto tempore a reliquis fuerunt separata, eliminemus, & in Charitatis visceribus, eos, qui Arium secuti sunt, recipiamus.* Imperator testatur, *puram esse fidem eorum, quam optime novit non ex aliorum relationibus, sed ex ipsorum ore, & quod hujus fidei professionem scriptam legerit; hanc ad calcem Epistolarum ad nos misit, eamque esse orthodoxam & Ecclesiæ Doctrinæ consentaneam cognovimus.* Nulli dubitamus, hanc conciliationem vos tenerrimo lætitiæ sensu repleturam, dum fratres vestros, Fratres, & viscera vestra recipietis, non solummodo de Presbyteris, qui cum Ario senserunt, hic agitur, sed de omni populo ipsius causa a vestra Communionem avulso; cum igitur dubitare jam non possitis, quin a S. Concilio recepti sint, vos in Spiritu pacis eos recipite, eoque libentius, quod ex eorum fidei professione clare dispiciatur, eos Traditionem, & Doctrinam Apostolicam, universim ab omni-

bus receptam, tenere. Marcellus Episcopus Ancyranus, Galatiæ Metropolitanus, huic Concilio non interfuit, quod in receptione Arii nullam partem habere vellet; Ariani, ut compareret, citarunt, insimulantes eum, quod errores circa fidem scripisset, in libro, quem ad refutanda scripta Sophistæ Asterii, fervidi Ariatorum Sectatoris, composuerat; dum huic accusationi intenti sunt, improvise Imperatoris Imperio Constantinopolim vocantur, ut de sententia in S. Athanasium lata rationem redderent.

Sæculum IV.
A. C. 335.

§. LVI.

S. Athanasii exceptio coram Imperatore. Exilium ejus.

Sanctus Athanasius Tyro auffugiens Constantinopolim concessit, cumque Imperator equo vectus urbem intraret, derepente in media platea cum quibusdam sociis obvium se dedit; Constantinus, cui nihil minus in mentem venire poterat, quam Athanasium jam esse Constantinopoli, subito occursum in admirationem raptus, nec eum agnoscens, interrogat, quis esset? aliqui ex Cæsaris comitatu eidem viri, olim noti, memoriam refricarunt, quantam injuriam passus esset, referentes; Athanasius audiri, si Cæsari opportunum esset, rogabat,